REQUERIMENTO Nº .................., DE 2014
(Do Sr. Darcísio Perondi)

Requer, nos termos do art. 52, § 6º, do
Regimento Interno, a remessa do Projeto de Lei nº
4.534, de 2012 ao Plenário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Comissão de Cultura realizou recentemente uma audiência

pública para discutir o tema presente no Projeto de Lei 4534/2012, que Altera a

Lei nº 10.753, de 30 de outubro de 2003, que "institui a Política Nacional do

Livro", para atualizar a definição de livro e para alterar a lista de equiparados a

livro. A audiência teve por objetivo discutir com os membros da Comissão e

com a sociedade a importância da matéria. Entretanto, mesmo após a

audiência e até a presente data não foi apresentado o parecer da relatora.

Sendo assim, pela relevância do tema no acesso à leitura e à cultura no Brasil,

é que consideramos a possibilidade do envio do Projeto para a comissão

subsequente.

 Diante disso e considerando que a proposição encontra-se sob a

análise daquela Comissão desde 1º. 04.2013, requeremos a imediata remessa

ao Plenário nos termos do art. 52, § 6º, do Regimento Interno.

Sala das Sessões,    de junho de 2.014.

Darcísio Perondi

Depurado Federal – PMDB/RS